厦门市翔安区教育局文件

厦翔教〔2025〕61号

厦门市翔安区教育局
关于印发翔安区2025年小学毕业和
初中招生工作意见的通知

各中学、中心小学、区直属学校，局属各事业单位：
现将《翔安区2025年小学毕业和初中招生工作意见》印发给你们，请遵照执行。

                          厦门市翔安区教育局
                    2025年5月28日
（此件主动公开）

- 1 -

- 1 -

翔安区2025年小学毕业和初中招生工作意见

    为贯彻落实《中共中央国务院关于深化教育教学改革全面提高义务教育质量的意见》，以及福建省教育厅关于做好普通中小学招生入学工作要求等文件精神，根据《厦门市教育局关于印发厦门市2025年小学毕业和初中招生工作意见的通知》（厦教发〔2025〕25号）文件精神，结合我区实际，现就做好2025年翔安区小学毕业和初中招生工作制定如下工作意见。
一、小学毕业
（一）毕业考试
小学英语、科学毕业考查时间安排在6月14日进行；小学语文、数学毕业考试时间安排在6月15日进行。毕业考查和考试由各小学组织实施，不得举行全区性统考，不得以任何形式对学校考试成绩和个人成绩进行排名、公布。
（二）毕业认定
各小学根据《福建省中小学生学籍管理办法》规定，对毕业班学生进行综合评定后确认毕业资格，颁发毕业证书。
（三）体检
各小学要做好毕业班学生的体检工作，按规定填好《学生体质健康标准登记卡》和《厦门市学生体格检查表》，列入学生个人学籍档案。
二、初中招生
（一）招生原则
1.坚持免试入学原则。所有学校招生时一律不得组织或变相组织任何形式的笔试。
2.坚持就近划片原则。翔安区户籍“两一致”学生，即适龄儿童与父（母）亲所载户口一致，实际居住地与户籍所在地一致的学生，以户籍所在地为依据，一所或多所中学对应附近若干村（居）社区或住宅小区组成片区，组织适龄儿童入学；翔安区集体户、寄挂户及非翔安区户籍学生，由翔安区教育局按居住地结合志愿统筹安排学校就读。
（二）招生对象
1.本区户籍的小学应届毕业生（户籍确认截止时间为2025年5月31日，下同）。
2.本区小学就读的港、澳、台、华侨和外籍应届毕业生。
3.本区小学就读的非本市户籍应届毕业生。
超过户籍截止日期，并于2025年8月31日前取得户籍的，由其父（母）亲提供家庭户口至翔安区教育局登记，由翔安区教育局统筹安排入学。
（三）招生片区划分
1.本区户籍“两一致”小学毕业生初中升学片区划分详见《翔安区2025年初中招生范围划分一览表》（附件1）及《翔安区2025年南部新城指定区域学校初中招生范围划分一览表》（附件2）。
2.集体户、寄挂户等本区非“两一致”户籍小学毕业生初中招生学校详见《翔安区集体户初中招生学校一览表》（附件3）。
3.在本区就读的非本市户籍小学毕业生初中招生学校详见《翔安区非本地户籍初中招生学校一览表》（附件4）。
4.各校在招生过程中出现学位紧张等入学矛盾突出问题的，适龄儿童除符合“两一致”外，可根据学校实际，参照房产、落户时间等研究制定具体招生实施细则，并提前预告公布。
鉴于厦门市翔安第一中学片区生源已经超出学校可容纳学位，从2026年秋季开始，学校将根据申请升学的小学毕业生本人在片区落户时间先后顺序录取，超出部分的生源，由翔安区教育局统筹安排到区内有学位的学校。厦门市翔安第一中学2025年初中招生方案详见附件8（此方案仅本年度执行）。
（四）报名时间及办法
在本区小学就读的小学毕业生，根据户籍类型及就学需求，按照规定时间进行报名。
5月29日至6月9日为初中招生报名时间。各小学核对六年级毕业生名单，完善毕业生报名信息；召开毕业班家长会，向家长宣传初招相关政策，分类指导填写《翔安区2025年秋季初级中学招生报名表》等，具体如下：
1.在本区就读的小学毕业生
（1）申请在本区中学就读
填写《翔安区2025年秋季初级中学招生报名表》（附件5）。按照要求填报报名信息及升学志愿，由家长签名确认后上交就读小学。
因购房落户、父母工作调动及其他原因导致实际居住地迁移需在区内中学跨片区就读的，除填报《翔安区2025年秋季初级中学招生报名表》（附件5）外，还需填报《翔安区小学毕业生区内跨片区升学申请表》（附件6），并附房产证明、户籍证明、单位证明等材料，经片区所在学校审核同意后再交由接收中学审核汇总，接收学校于6月13日前将上述材料上报翔安区教育局（翔安投资大厦1楼106室，联系电话：7889786，下同）审核。
（2）申请到区外升学
因升学政策、户籍迁移等原因申请到区外学校升学的（含非本区户籍毕业生回原籍升学）的，填报《翔安区小学毕业生到区外学校升学申请表》（附件7），由毕业小学根据毕业生情况进行资格及材料审核同意后才能参加报名。本区小学毕业生申请到区外学校升学的，片区学校不再为其保留学位。
（3）港、澳、台、华侨和外籍应届毕业生升学
在本区小学就读的港、澳、台、华侨和外籍应届毕业生与本片区户籍学生同步报名。非本区毕业，在我区有合法固定居所的，应在5月29日至6月4日电脑登录“厦门i教育”综合服务平台（https://www.xmedu.cn）或微信关注“厦门i教育”公众号，进行回翔安区升初中的网上预约登记。由翔安区教育局统筹安排就学。
①持有《台湾居民来往大陆通行证》的台湾适龄儿童，因家长在厦购房置业或工作需随父（母）亲在翔安生活，申请在我区就学的，通过“厦门市台联”微信公众号“就学备案”入口申报相关信息（错过网上登记时间的，可携带经市台港澳办审核后的材料于6月11日前到翔安区教育局申请，由翔安区教育局统筹安排就读）。
②香港和澳门特别行政区居民适龄儿童申请在我区就学的，其父（母）亲为香港、澳门特别行政区居民的，由翔安区教育局根据其父（母）亲房产所在地或居住地统筹安排；其父（母）亲为翔安区户籍的，到其父（母）亲户籍地片区学校报名；其父亲和母亲均非香港、澳门特别行政区居民且均非本市户籍，其父（母）亲应在厦务工、居住和最近参加我市社会保险的年限满1年（含1年）以上，由翔安区教育局统筹安排。
③华侨适龄儿童申请在我区就学的，由父（母）亲或其他法定监护人持区侨办出具的华侨身份证明，到翔安区教育局报名，审核后由翔安区教育局统筹安排。
④外籍适龄儿童申请在我区就学的，由父（母）亲或其他法定监护人到翔安区教育局报名，审核后由翔安区教育局统筹安排。
上述对象办理入学须于6月11日前到翔安区教育局现场申请提交审核相关证件和材料，翔安区教育局再根据志愿学校学位情况统筹安排。未按照要求填报或不接受调剂的，视为自动放弃在翔安区就学机会。
（4）符合政策性照顾条件的各类对象升学
[bookmark: OLE_LINK10]根据人才子女就学政策规定，申请在本区区属中学就读的人才子女，可关注“厦门i教育”微信公众号，进入热门应用“热门一件事”，通过“高层次人才子女就学网上申报系统”，按要求填报四个志愿并提供相关材料。错过网上填报时间的，可在6月9日前携带各类人才认定证明材料、工作单位证明、申请人与其子女的身份证明、直系亲属关系证明以及个人书面申请到翔安区教育局报名，经审核后，遵循志愿按序由翔安区教育局统筹派位升学。
符合条件的军人、公安、消防救援人员的子女按照《厦门市教育局厦门警备区政治工作处厦门市双拥办关于进一步做好军人子女教育优待工作的措施办法》（厦政联〔2024〕1号）、《福建省公安厅福建省教育厅转发公安部教育部关于进一步加强和改进公安英烈和因公牺牲伤残公安民警子女教育优待工作的通知》（闽公综〔2018〕140号）、《福建省应急管理厅福建省教育厅关于做好国家综合性消防救援队伍人员及其子女教育优待工作的通知》（闽应急〔2019〕51号）等文件精神，享受升学优待政策。
（5）本区征拆户子女就学
[bookmark: OLE_LINK11]因政府拆迁建设造成的户口与实际住所分离的招生对象，其家庭安置房交付前，由家长到户籍所在地镇（街）申请，填写就学志愿，拆迁户子女可以自主选择在户口所在地、安置房所在地、自购房（房屋用途应为“住宅”，下同）所在地或临时住所四个地点所在片区学校（市直属学校及翔城中学、翔安火炬实验学校、翔安实验学校等校除外）填报三个志愿（申请对象可携带有关拆迁证明资料到所在镇街填报，镇街材料提交时间截止至6月13日，逾期不予受理），翔安区教育局根据学位情况按其所选学校的志愿依次进行统筹安排。采用房票安置的，原则上统筹安排到其居住地周边有学位的学校（热点区域学校除外）。拆迁户家庭子女每人只享受上述政策一次照顾。
2.申请回片区升学的本区户籍毕业生
户籍在翔安区（户籍确认截止时间为2025年5月31日），小学在外就学，要求回翔安区升学的小学毕业生，5月29日至6月4日家长电脑登录“厦门i教育”综合服务平台（https://www.xmedu.cn）或微信关注“厦门i教育”公众号，进行回翔安区升初中的网上预约登记，并于6月9日至10日携带相关资料到翔安区教育局接受现场审核。学生及家长必须放弃在原就读地升学资格方可在我区报名。未在规定时间进行登记、现场审核或已经参加多校派位区域外招生报名的，视为放弃在户籍地升学资格，学校不再保留学位，应慎重选择。
（五）招生录取
1.本区户籍适龄儿童
（1）片区“两一致”适龄儿童
本区“两一致”小学毕业生根据户籍所在地片区划分，录取到相对应的中学就读。
（2）本区集体户、寄挂户适龄儿童
本区集体户、寄挂户适龄儿童根据实际居住情况，在翔安区集体户招生学校（附件3）中至少选择5所学校并按志愿顺序填报，录取时按适龄儿童在翔落户时长排序，遵循“志愿优先、统筹平衡”的原则，实行电脑派位升学。志愿学校一旦确定，不得更改。未按照要求填报或不接受调剂的，视为自动放弃在翔安区就学机会。
2.非本区户籍适龄儿童
非本区户籍毕业生根据实际居住情况，在非翔安区户籍招生学校（附件4）中至少选择5所学校并按志愿顺序填报，录取时按监护人其中1人在厦缴交社保时间较长一方为序，遵循“志愿优先、统筹平衡”的原则，实行电脑派位升学。若社保缴交时长一样，再按在厦居住时间长短为序。未按照要求填报或不接受调剂的，视为自动放弃在翔安区就学机会。
3.有关说明
（1）集体户、寄挂户及非本区户籍适龄儿童小学毕业生的父（母）亲已在翔安区购买产权超过50%的新建商品房（房屋用途应为“住宅”）并已在国土房产部门办理备案登记手续，因客观原因未落户的适龄儿童，可于6月5日至6日到翔安区教育局申请优先安排在购房所在片区学校，片区学校在完成片区“两一致”招生后，按房产备案日期顺序录取；未被录取的，由区教育局统筹安排到周边有学位的学校。翔安一中、翔安实验学校等“热点学校”及南部新城指定区域内双十中学翔安校区、科技中学翔安校区、翔城中学等学校的购房对象，由教育局统筹安排到其他有学位的学校。逾期未申请或到现场确认的，按购房对象户口性质进行电脑随机派位。
（2）集体户、寄挂户及非本区户籍适龄儿童填报志愿片区中如有双（多）胞胎子女就学需要捆绑就读同一所学校的，家长需在6月6日前向毕业小学提交书面申请统筹安排。
（3）本区集体户、寄挂户适龄儿童电脑派位后学校仍有剩余学位的，再用于非本区户籍适龄儿童电脑派位。
（六）录取和档案交接时间
6月27日前初中招生电脑派位。7月4日前中小学交换录取通知书，7月6日初中新生报到，7月8日初中新生随机均衡编班。各录取中学于8月31日前从系统导出《翔安区2025年秋季初级中学招生报名表》，经录取中学审核盖章后整理成册送交翔安区教育局盖章，开学后经家长签名后存档。
（七）未在划定招生片区内的住宅小区“两一致”小学毕业生，由翔安区教育局统筹安排，原则上与住宅小区所在地村居（不含城市社区）的适龄儿童一同进入对应中学就读。对应中学为市直属学校或翔城中学、翔安火炬实验学校、翔安实验学校等校的，统筹到其他学校就读。
三、工作要求
（一）加强组织领导。翔安区教育局成立小学毕业及初招工作领导小组，组织指导全区小升初报名及录取工作。各中小学要成立小学毕业及初招工作领导小组。校长是学校小学毕业及初招工作的第一责任人，应认真把关，切实履行职责，统筹做好招生相关工作，各校应做好学生报名的审核工作，防止报名表漏填、错填，各校要在核定的开班数和招生人数内进行招生，若因实际原因需要扩班的，需报翔安区教育局研究同意。各毕业小学应采取召开毕业班家长会等形式，加大招生政策的宣传和解释，确保招生工作顺利进行。
（二）确保教育公平。切实保障进城务工人员随迁子女平等接受义务教育。在普通小学或区特教学校就读的智力残疾学生，经评估后，可到普通中学随班就读或在区特教学校完成九年义务教育（须出具有关证明）。
（三）做好政策宣传
各中小学要做好以下中招政策的宣传工作。
1.初中阶段未在学籍所在校实际就读的学生，不具有定向生、高中特长生招生及保送本校高中的资格，如学生是非本市户籍的，则不具备普通高中录取资格。
2.放弃在我区升学的小学毕业生，初中阶段一律不得以任何形式转学或借读回到本区中学，一经发现，取消在本区就学资格。
3.非本市户籍学生升入我区初中，初三毕业后如报考我市普通高中，应符合以下条件：（1）具有我市初中学校正式学籍且在学籍所在校有三年完整学习经历；（2）在厦就读初中期间，其父（母）在厦有合法稳定职业、合法稳定住所（含租赁）和在我市连续缴纳社会保险这三项要满三年。
（四）加强监督检查。全区的初中招生工作在翔安区教育局领导下进行。各级招生工作人员必须自觉接受监督，遵纪守法，秉公办事，恪尽职守。区纪委监委派驻纪检监察组和相关科室将加强对初招工作的检查与监督，若发现违纪行为，将按有关规定严肃查处。
本《工作意见》适用于2025年翔安区小学毕业和初中招生工作，由翔安区教育局负责解释。

附件：1.翔安区2025年初中招生范围划分一览表
2.翔安区2025年南部新城指定区域学校初中招生范围划分一览表
3.翔安区2025年集体户初中招生学校一览表
4.翔安区2025年非本地户籍初中招生学校一览表
5.翔安区2025年秋季初级中学招生报名表
6.翔安区小学毕业生跨片区升学申请表
7.翔安区小学毕业生到区外学校升学申请表
8.厦门市翔安第一中学2025年初中招生方案

附件1
翔安区2025年初中招生范围划分一览表

	中学
	班生规模
	招生片区名称
	备注

	大嶝中学
（科技中学翔安分校）
	6/300
	大嶝街道：田墘、山头、嶝崎、蟳窟、双沪、阳塘、北门、东埕、小嶝、嶝湾。

	新店中学
	14/700
	[bookmark: OLE_LINK6]新店街道：新店、新兴、溪尾、陈塘、蔡厝、洪前；招商雍华府、海晟颐翔湾、东城合院、古龙尚逸园、卢卡小镇、建发叁里云庐、翔安南区安置房、首开领翔国际、泰禾红门、东方新城、莲花尚城、联合博学园、首开领翔上郡、九溪小区、首开龙湖璟宸府、洪前安置房小区（含天玺华庭小区）、建发书香泊月；
香山街道：吕塘、大宅、茂林；
凤翔街道：东坑、洪厝。

	翔安区实验学校
	11/550
	本校小学部毕业生；
新店街道：祥吴、美地雅登、汇景新城、宝嘉誉园、翔安北区安置房小区；
马巷街道：朱坑、西坂、市头；
凤翔街道：湖头、蔡浦、窗东；
民安街道：后莲。
	后莲、窗东、蔡浦社区户籍小学毕业生也可填报民安学校。市头、西坂、湖头户籍小学毕业生也可填报新店中学。

	翔安一中
	18/900
	马巷街道：后亭、三乡、五美、友民、五星、黎安、桐梓、曾林（路山）、后许、沈井、郑坂、后滨、舫阳、黎安小镇、中骏蓝湾尚都、海峡商贸城、翔林夏都、海翼0592、锦绣祥安、龙翔峰景、万科金色悦城、后滨安置房小区；
民安街道：内垵；
凤翔街道：琼头（部分）。
	内垵社区户籍小学毕业生也可填报志翔中学。琼头社区户籍小学毕业生也可填报民安学校。

	翔安中学
	10/500
	金海街道：阳光城翡丽湾、明发半岛祥湾、世茂国风明月小区。
	澳头、欧厝、西滨、浦园社区及世茂御海墅、前海湾小区户籍小学毕业生到翔安中学就读。

	双十翔安
[bookmark: _GoBack]附校
	8/400
	凤翔街道：地铁社区保障性住房小区二期。
	地铁社区保障性住房小区一期在片区配套学校未建成招生前，片区内户籍小学毕业生安排到双十翔安附校就读；东界、钟宅、垵山、下许、下后滨、炉前、刘五店社区内户籍小学毕业生可双向选择到新店中学或双十翔安附校就读。

	厦大附属翔安实验学校
	8/320
	香山街道：特房芙蓉书院小区、金茂国际社区、正荣府、海晟大学府；沙美、霄垄社区。

	莲河中学
	8/400
	香山街道：莲河、霞浯、珩厝、东园社区。

	翔安火炬实验学校（五缘二翔安分校）
	10/500
	民安街道：特房莱昂公馆小区、特房朗玥公馆小区、金茂悦云湾小区、金茂悦粼湾小区、翔美公寓、中粮鹭湾祥云小区。

	民安学校
	10/500
	民安街道：山亭、亭洋社区；万科金域缇香小区、雅居乐·御宾府小区。
凤翔街道：井头、陈新、城场、琼头（部分）。

	志翔中学
	14/700
	民安街道：垵边、何厝、前庵、内官、洪溪、同美、西炉、赵厝。

	内厝中学
	10/500
	内厝镇：上塘社区、霞美、莲前、赵岗、曾厝、美山、官路村。

	鸿渐中学
	10/500
	内厝镇：黄厝、许厝、后田、莲塘、琼坑、新垵、锄山、前垵、鸿山、后垵村。

	新圩学校（五缘翔安分校）
	10/500
	本校小学部毕业生；
新圩镇：新圩社区、古宅、后埔、金柄、凤路、村尾、云头、后亭、面前埔、乌山、上宅村；中澳城小区、万科白鹭郡小区、世茂璀璨天宸小区、首开万科璞悦山小区。

	诗坂中学
	10/500
	新圩镇：诗坂、庄垵、桂林、东陵社区、大帽山农场。

说明：
[bookmark: OLE_LINK7]1.马巷街道黎安保障性住房小区在片区学校未建成招生前，户籍小学毕业生到志翔中学就读。
2.马巷街道旭辉天樾公馆小区、建发悦府小区在片区学校未建成招生前，户籍小学毕业生到周边有学位的学校就读。
上述1-2对象必须于6月10日前携带相关材料到翔安区教育局登记申请，逾期未登记的，视为放弃就读申请。
[bookmark: OLE_LINK9]3.金海街道国贸沁原在片区学校未建成招生前，户籍小学毕业生到翔安中学就读。
[bookmark: OLE_LINK8]4.凤翔街道中交云上、公元九里、国贸海屿原在片区学校未建成招生前，户籍小学毕业生到双十翔安附校就读。
5.金海街道彭厝社区户籍小学毕业生随机派位到翔安中学、翔城中学就读；民安街道西炉社区原村民户籍小学毕业生可选择就读翔安火炬实验学校或志翔中学报名。
6.学校建设涉及征地的社区村民小组“原村民”是指征地当年8月31日前适龄儿童及父（母）户籍在涉及征地村民小组并实际居住的居民。通过挂靠、寄户等方式将户籍迁入村里或上述日期前适龄儿童及父（母）户籍不在以上村民小组并实际居住的均不属于照顾范畴。

- 2 -

附件2
翔安区2025年南部新城指定区域学校初中招生范围划分一览表

	序号
	学校
	主片区
	多校派位片区
	招生说明

	1
	厦大附属科技中学翔安校区（8/400）
	1.招收翔安大道以东，洪钟大道以西，翔安南路以南，金泉路以北区域“两一致”适龄儿童；
2.招收新澳路以东，洪钟大道以西，金泉路以南，洞庭路以北区域“两一致”适龄儿童；
3.招收因科技中学翔安校区建设中被征地的钟宅社区后房里、洪前社区大中二组原村民直系子女。
	学校完成主片区招生任务后的剩余学位，面向南部新城指定区域内其他片区招收补充生源。
	1.当同一批次报名人数超出可提供学位时，则根据适龄儿童监护人（父亲、母亲或其他法定监护人其中一方）落户早晚顺序确定录取名单，溢出学生由家长填报志愿，按照“遵循志愿、落户优先”的原则安排到南部新城指定区域内其他学校。
2.钟宅社区后房里、洪前社区大中二组被征地居民小组“原村民”是指2014年8月31日（征地当年）前适龄儿童及父（母）户籍在上述涉及征地居民小组并实际居住的居民。通过挂靠、寄户等方式将户籍迁入社区或上述日期前适龄儿童及父（母）户籍不在以上居民小组并实际居住的均不属于招生范畴。

	2
	厦门双十中学翔安校区（8/400）
	1.招收洪钟大道以东，浦滨路、金海路以西，金泉路以南，洞庭路以北区域“两一致”适龄儿童；
2.招收浦边社区被征地居民小组原村民直系子女。
	学校完成主片区招生任务后的剩余学位，按照以下次序，采用自愿报名的方式补充生源：
1.接受洪钟大道以东，鸿翔东路以西，鸿翔北路以南，金泉路以北区域内符合招生条件的适龄儿童报名；
2.完成上述招生仍有剩余学位的前提下，面向南部新城指定区域内其他片区招收补充生源。
	1.当同一批次报名人数超出可提供学位时，则根据适龄儿童监护人（父亲、母亲或其他法定监护人其中一方）落户早晚顺序确定录取名单，溢出学生由家长填报志愿，按照“遵循志愿、落户优先”的原则安排到南部新城指定区域内其他学校；
2.浦边社区被征地居民小组“原村民”是指2017年8月31日（征地当年）前适龄儿童及父（母）户籍在浦边社区涉及征地居民小组并实际居住的居民。通过挂靠、寄户等方式将户籍迁入社区或上述日期前适龄儿童及父（母）户籍不在以上居民小组并实际居住的均不属于招生范畴。

	3
	厦门市翔城中学（厦门外国语学校翔城分校）（12/600）
	1.招收新澳路以东，洪钟大道以西，洞庭路以南，蓬莱路以北区域“两一致”适龄儿童；
2.招收鼓锣社区“两一致”的适龄儿童。

	学校完成主片区招生任务后的剩余学位，按照以下次序，采用自愿报名的方式补充生源：
1.接受洪钟大道以东，金海路以西，洞庭路以南，蓬莱路以北区域内符合招生条件的适龄儿童报名；
2.完成上述招生仍有剩余学位的前提下，面向南部新城指定区域内其他片区招收补充生源。
	当同一批次报名人数超出可提供学位时，则根据适龄儿童监护人（父亲、母亲或其他法定监护人其中一方）落户早晚顺序确定录取名单，溢出学生由家长填报志愿，按照“遵循志愿、落户优先”的原则安排到南部新城指定区域内其他学校。

说明：
1.南部新城指定区域是指翔安南部新城翔安大道以东，翔安东路以西，翔安南路以南，蓬莱路以北区域。
2.南部新城指定区域内，片区规划学校尚未建成的楼盘和后村社区，以及因教育资源整合到指定区域内小学就读的钟宅社区、前浯社区符合招生条件的“两一致”适龄儿童，在片区规划学校尚未建成招生前，片区适龄儿童可按照志愿顺序填报区域内已建成招生学校。当同一批次报名人数超出可提供学位时，则根据适龄儿童监护人（父亲、母亲或其他法定监护人其中一方）落户早晚顺序确定录取名单，直到该学生最终录取为止。
3.南部新城指定区域内学校属“热点区域”学校，片区适龄儿童报名时除符合“两一致”（指适龄儿童与父（母）亲所载户口簿一致，实际居住地与户口所在地址一致）外，还应满足以下条件之一：
（1）适龄儿童的父（母）亲持有片区房屋产权（父亲或母亲所占房屋产权比例应超过50%，下同） 的，适龄儿童及其父（母）亲还应在片区实际居住一年以上（2024年8月31日前入住，上一年或当年交房入住的新建商品房除外，下同）。
（2）适龄儿童的父（母）亲确无房产，父（母）亲通过政府规定的程序取得保障性住房居住资格的，所居住的房屋应为家庭唯一居住地，且适龄儿童及其父（母）亲还应在片区实际居住一年以上（指实际居住和适龄儿童户口最近迁入片区时间均应满一年以上），并持有政府有关部门出具的合法有效证明材料。
（3）适龄儿童的父（母）亲购买的片区房产（持有效的购房合同和购房票据）由于历史原因无法办理产权的，且在片区外没有其他产权房，该住处应为其唯一居住地，且实际拥有并与其适龄儿童在片区房产居住一年以上。
（4）适龄儿童居住在祖父母或外祖父母房产的，其父（母）亲须确无房产，其祖父母或外祖父母实际居住并拥有片区房产的产权应达三年以上（含三年），且适龄儿童及其父（母）亲与祖父母或外祖父母同住且户口同册，并实际居住1年以上。
上述情况还要同时满足同一套房产每三年只能有一位适龄儿童在片区内的中学就学，子女多于一个的家庭除外。
若不符合以上录取条件的适龄儿童，由翔安区教育局统筹到南部新城指定区域外有学位的学校就读。

附件3
翔安区2025年集体户初中招生学校一览表

	学校名称
	学校地址
	备注

	大嶝中学
	   大嶝街道山头里116号

	鸿渐中学
	马巷街道市头社区美尚中学校址

	莲河中学
	香山街道莲河社区中学路1号

	内厝中学
	内厝镇上塘社区内厝232号

	民安学校
	民安街道舫山西二路453号

	诗坂中学
	新圩镇诗坂路19号

	志翔中学
	民安街道垵边路333号

    备注：鸿渐中学目前在马巷街道办学，新校区鸿渐学校建成后将搬回新校区办学。

附件4
翔安区2025年非本地户籍初中招生学校一览表

	学校名称
	学校地址
	备注

	大嶝中学
	   大嶝街道山头里116号

	鸿渐中学
	马巷街道市头社区美尚中学校址

	莲河中学
	香山街道莲河社区中学路1号

	内厝中学
	内厝镇上塘社区内厝232号

	民安学校
	民安街道舫山西二路453号

	诗坂中学
	新圩镇诗坂路19号

	志翔中学
	民安街道垵边路333号

    备注：鸿渐中学目前在马巷街道办学，新校区鸿渐学校建成后将搬回新校区办学。

附件5
翔安区2025年秋季初级中学招生报名表
 毕业学校（盖章）：                     全国学籍号（19位）：
	姓名

	性别

	出生日期
	  年  月   日
	照片
（正面蓝底一寸免冠）

	籍贯

	民族

	身份证号

	户口所在地

	□本区   □非本区
□港澳台侨外

	现在居住住址

	是否符合“两一致”
□是   □否

	父母或监护人情况
	称谓
	姓名
	现在何单位工作
	联系电话

	  年   月毕（结、肄）业于                   小学
	有何明显特长

	志    愿    填    报

	本区“两一致”户籍填写
	片区中学

	南部新城
多校派位填写
	第一志愿
	第二志愿
	第三志愿

	多校派位志愿填报学校为：双十中学翔安校区、科技中学翔安校区、翔城中学（排名不分前后）

	本区集体户籍填写
	志愿顺序
	第一志愿
	第二志愿
	第三志愿
	第四志愿
	第五志愿

	申请志愿学校

	非本区户籍填写
	志愿顺序
	第一志愿
	第二志愿
	第三志愿
	第四志愿
	第五志愿

	申请志愿学校

	是否服从调剂
	□是     □否 （请在方框内打钩确认）
	家长签名

	最终录取学校

	家长意见
	 小学意见
	录取学校
	区教育局意见

（签名）
月  日

（签章） 月  日

（签章） 月  日

（签章） 月  日

 毕业学校（盖章）：         学生姓名：           全国学籍号（19位）：
	健康
情况

	体育是否合格

	备注

	健康
状况
	身高
	体重
	视力（左）
	视力（右）

	       厘米
	       公斤

	毕业考成绩
	其他学科毕业考成绩

	语文
	数学
	英语
	品社
	科学
	体育
	信息
技术
	音乐
	美术
	综合实践
	地方与学校课程

毕业
鉴定

        班主任签名：                    月    日

	奖惩
情况

	备注

填表说明：
1.签名处一律用黑色签字笔填写，字迹要清楚、整齐，不允许涂改。随班就读学生在“备注”中说明；学生、家长填报签名前应确认知悉本《报名表》第二页填表说明内容及厦门市、翔安区2025年小升初文件。
2.非本市户籍进城务工人员随迁子女升入我市初中毕业后如报考我市普通高中，应同时符合以下条件：
（1）具有我市初中学校正式学籍且在学籍所在校有三年完整学习经历；
    （2）在厦就读初中期间，其父（母）在厦有合法稳定职业、合法稳定住所（含租赁）和在我市连续缴纳社会保险这三项要满三年。

附件6
翔安区小学毕业生区内跨片区升学申请表
　年　　月　　日
	姓名

	性别

	出生年月

	准考证号码

	学　籍　号

	监护人姓名

	称谓

	联系电话

	户口所在地

	实际居住地

	就读小学

	片区中学

	申请就读中学

	申请跨片区升学原因（√）

	（1）购房
住址迁移

	（2） 监护人
工作调动

	（3）其他：请注明具体原因

所提供材料（√）
	（　）1.户籍证

6、其他：

	（　）2.房产证证号

	（　）3.购房合同、发票等

	（　）4.水电费发票

	（　）5.父母工作单位证明

	片区中学意见
经办人签名：       盖 章
　　　　　　　年　　月　　日
	接收中学意见
　　　　　　　盖 章
　　　　　　　年　　月　　日

	区教育局意见
                              盖   章
　　　　　　　                   年　　月　　日

填表说明：
1.本表适用于在我区小学就读的翔安区户籍毕业生。
2.本表一式四份，片区中学与接收中学要认真审核材料，确认无误后在复印件签字盖章，原件退还申请人。接收中学于6月13日前将申请表、材料复印件集中送交区教育局审核备案，逾期或手续不全不予受理。
附件7
 翔安区小学毕业生到区外学校升学申请表

	姓名

	性别

	身份证号

	现户口所在地

	父母或监护人情况
	称谓
	姓名
	联系电话

	放弃在翔安升学原因说明

	家长请注意：放弃在翔安升学，翔安区学校不再为孩子保留初中学位，家长应尽到义务教育责任，妥善安排好孩子初中就学事宜。另外，初中阶段不得再以任何形式回到翔安区学校就读。

 监护人签名（盖章）       日期：

	毕业小学审核意见

学校盖章                          经办人：
日期：

填表说明：
1.家长申请放弃在翔安升学，翔安区教育局不再为其保留初中升学学位或资格，后续初中升学问题，家长应尽到教育义务，妥善安排好孩子的初中就学事宜。
2.学校统一汇总后由学校归档备查。

[bookmark: OLE_LINK1]
附件8
厦门市翔安第一中学2025年初中招生方案

根据厦门市及翔安区2025年小学毕业和初中招生工作意见，鉴于厦门市翔安第一中学（以下简称翔安一中）片区户籍生数已经超过学校新初一年招生最大规模，2025年秋季该校片区内符合“两一致”小学毕业生（以下简称片区内小学毕业生）招生统筹方案如下。
重要告示：本方案仅适用厦门市翔安第一中学2025年初中招生。从2026年秋季开始，学校将根据申请升学的小学毕业生本人在片区落户时间先后顺序录取，超出部分的生源，由翔安区教育局统筹安排到区内有学位的学校（上述统筹方案已在《翔安区2024年小学毕业和初中招生工作意见》文件中提前公告）。
一、招生统筹范围
户籍在翔安一中片区（马巷街道后亭、三乡、五美、友民、五星、黎安、桐梓、曾林、后许、沈井、郑坂、后滨、舫阳社区、民安街道内垵社区、凤翔街道琼头社区及黎安小镇、中骏蓝湾尚都、海峡商贸城、翔林夏都、海翼0592、锦绣祥安、龙翔峰景、万科金色悦城、后滨安置房小区等楼盘的“两一致”（指适龄儿童与父（母）亲所载户口簿一致，实际居住地与户口所在地址一致）小学毕业生。
户籍确认截止时间为2025年5月31日。
二、报名
（一）报名时间
1.具有翔安一中片区户籍且在我区小学就读的小学毕业生，统一于5月29日至6月9日在所在小学报名，并填报《厦门市翔安第一中学2025年初中招生报名表》。报名时须一并缴交户口簿复印件、父母房屋产权证明复印件及相关材料。
2.具有翔安一中片区户籍，小学在区外就读的，要求回翔安一中升学的，5月29日至6月4日家长电脑登录“厦门i教育”综合服务平台（https://www.xmedu.cn）或微信关注“厦门i教育”公众号，进行回翔安区升初中的网上预约登记，并于6月9日至10日携带相关资料（包括：厦门市翔安第一中学2025年初中招生报名表、小学在校生证明、户口簿复印件、父母房屋产权证明复印件及相关材料）到翔安区教育局接受现场审核（户口簿、父母房屋产权证明原件也要携带备查）。学生及家长必须放弃在原就读地升学资格方可在我区报名。未在规定时间进行登记报名、现场审核或已经参加区域外招生报名的，视为放弃在翔安一中升学资格，学校不再保留学位。
（二）报名表填写说明
翔安一中片区小学毕业生（以下简称毕业生）报名时，统一填写《厦门市翔安第一中学2025年初中招生报名表》，具体如下：
1.提前批：片区户籍适龄儿童根据实际情况，如需到内厝中学、鸿渐中学、志翔中学、民安学校其中一所就读的，可在表中提前批栏中选择确认。填报上述学校的，直接由填报学校录取，不再参与摇号；
[bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK4]2.第一轮：未填报提前批的毕业生可在本轮填报翔安一中及翔城中学、火炬实验学校、厦大翔安附校、双十翔安附校、翔安中学等6所学校，其中第一志愿片区学校翔安一中必填报，第二至六志愿不分先后顺序。本轮志愿至少勾选5所学校（含翔安一中）。
[bookmark: OLE_LINK5]第二轮：毕业生填报第一轮志愿时同步填报第二轮志愿。第二轮志愿填报学校为翔安一中、新店中学、翔城中学、双十翔安附校、翔安中学、志翔中学等6所学校。本轮志愿至少勾选5所，志愿不分先后顺序。
[bookmark: OLE_LINK3]重要告示：以上第一、第二轮志愿若没有填报足够数量的，将视学位情况在全区学校统筹安排就学。
三、录取
翔安一中2025年初中招生采用“志愿优先，随机派位”的方式进行，提前批录取的毕业生，不再参与以下电脑随机摇号。
第一轮：电脑随机从申请在翔安一中就读的片区小学毕业生中摇出600名学生作为翔安一中第一批录取学生，余下学生参与翔安中学、翔城中学、双十翔安附校、火炬实验学校、厦大翔安附校等5所新办校补充生源随机派位，未被上述5所学校录取的，进入第二轮摇号。
第二轮：对第一轮随机摇号中未被录取的学生，根据其填报的志愿及学校派位计划数进行随机摇号。未被录取的，视学位情况在全区学校统筹安排就学。
四、有关说明
1.第一、二轮各校摇号名额将根据片区报名人数在电脑随机摇号前确定公布。
2.鉴于厦门市翔安第一中学片区生源已经超出学校可容纳学位，从2026年秋季开始，学校将根据申请升学的小学毕业生本人在片区落户时间先后顺序录取，超出部分的生源，由翔安区教育局统筹安排到区内有学位的学校。
3.本次招生将在纪检监察监督及公证处公证下进行。翔安一中及有关参与统筹学校代表、家长代表全程参与电脑随机派位。

（本表只适用于翔安一中片区小学毕业生报名）
厦门市翔安第一中学2025年初中招生报名表
 毕业学校（盖章）：                     全国学籍号（19位）：
	姓名

	性别

	出生日期
	  年  月   日
	照片
（正面蓝底一寸免冠）

	籍贯

	民族

	身份证号

	户口所在地

	□本区    □非本区
□港澳台侨外

	现在居住住址

	是否符合“两一致”
□是   □否

	父母或监护人情况
	称谓
	姓名
	现在何单位工作
	联系电话

	  年   月毕（结、肄）业于                       小学
	有何明显特长

	志    愿    填    报

	志愿
填报
	轮次
	志愿学校
	确认
意见
	说明

	提前批
	厦门市内厝中学

	提前批志愿学校最多选择1所，请在学校后面确认意见栏内打“√”。

	厦门市鸿渐中学

	厦门市志翔中学

	厦门市民安学校

	第一轮
	厦门市翔安第一中学
	√
	请在学校后面确认意见栏内打“√”。
  第一轮第一志愿片区学校翔安一中必填，第二至六志愿不分先后顺序。本轮志愿至少勾选5所学校（含翔安一中）。
   第二轮志愿至少勾选5所，志愿不分先后顺序。
以上第一、第二轮志愿若没有填报足够数量的，将视学位情况在全区学校统筹安排就学。

	厦门市翔安中学

	厦门市翔城中学

	厦门双十中学翔安附属学校

	翔安区火炬实验学校

	厦大附属翔安实验学校

	第二轮
	厦门市翔安第一中学

	厦门市新店中学

	厦门市翔安中学

	厦门市翔城中学

	厦门双十中学翔安附属学校

	厦门市志翔中学

	是否服从调剂
	□是  □否 （请在方框内打钩确认）
	家长签名

	最终录取学校

	家长意见
	 就读小学意见
	录取学校意见
	区教育局意见

（签名）
月  日

（签章） 月  日

（签章） 月  日

（签章） 月  日

毕业学校（盖章）：         学生姓名：           全国学籍号（19位）：
	健康
情况

	体育是否合格

	备注

	健康
状况
	身高
	体重
	视力（左）
	视力（右）

	       厘米
	       公斤

	毕业考成绩
	其他学科毕业考成绩

	语文
	数学
	英语
	品社
	科学
	体育
	信息
技术
	音乐
	美术
	综合实践
	地方与学校课程

毕业
鉴定

        班主任签名：                    月    日

	奖惩
情况

	备注

1.翔安一中片内生是指马巷街道后亭、三乡、五美、友民、五星、黎安、桐梓、曾林、后许、沈井、郑坂、后滨、舫阳社区原住民及户籍在马巷街道黎安小镇、中骏蓝湾尚都、海峡商贸城、翔林夏都、海翼0592、锦绣祥安、龙翔峰景、万科金色悦城、后滨安置房小区“两一致”适龄儿童；民安街道内垵社区；凤翔街道琼头社区居民。
2.填报签名前应确认知悉本填表说明内容及厦门市、翔安区2025年小升初文件。
3.签名处一律用黑色签字笔填写，字迹要清楚、整齐，不允许涂改。
4.随班就读学生在“备注”中说明。

 抄送：各镇街
厦门市翔安区教育局                        2025年5月28日印发